

FDP-Fraktion im Rat der Stadt Kaarst • Hinterfeld 46 • 41564 Kaarst

An den
Vorsitzenden des WiFiDi
Herrn Ingo Kotzian
Am Neumarkt 2
41564 Kaarst

Antrag zur Sitzung des WiFiDi am 04. Februar 2021: Haushalt 2021: Fraktionszuwendungen

Kaarst, 22. Januar 2021

**FDP-Fraktion
im Rat der Stadt Kaarst**

Hinterfeld 46
41564 Kaarst

fraktion@fdp-kaarst.de
www.fdp-kaarst.de

T: 02131 660304
F: 02131 660305

Sehr geehrter Herr Kotzian ,

die Fraktion der Freien Demokraten bittet Sie, den folgenden Antrag auf die Tagesordnung der o.g. Sitzung des WiFiDi zu setzen.

Antrag:

Die Verwaltung wird beauftragt, die Fraktionszuwendungen gemäß beigefügter Tabelle nur moderat um 1,42% p.a. unter Zugrundelegung der Basis 2011 zu erhöhen und diese Erhöhung gleichermaßen auf den Sockelbetrag wie auf die Einzelpauschalen anzuwenden. Die Erhöhung soll zunächst bis zum Jahr 2022 ausgesetzt werden, um der aktuellen Haushaltslage Rechnung zu tragen. Über eine weitere Aussetzung soll der Stadtrat jeweils in seiner letzten Sitzung eines Jahres entscheiden.

Begründung:

Politische Arbeit ist mit Kosten verbunden, die durch die Fraktionszuwendungen ausgeglichen werden sollen. Diese Fraktionszuwendungen wurden im Jahr 2011 angesichts der damaligen Haushaltslage auf das Niveau von 2003 gekürzt und seither nicht mehr angehoben.

Die Freien Demokraten erkennen an, dass sich durch die allgemeinen Preissteigerungen mittlerweile ein Anpassungsbedarf an den Fraktionszuwendungen ergeben hat, und sind als Fraktion von dem Problem der gestiegenen Kosten ebenso getroffen wie die anderen Fraktionen.

Allerdings ist aus unserer Sicht auch mit Blick auf die Haushaltslage eine deutlich maßvollere Anhebung der Fraktionszuwendungen auf Basis des Jahres 2011 angezeigt.

Darüber hinaus kann die Argumentation, eine größere Fraktion habe deutlich erhöhte Kosten der Büroföhrung, nicht nachvollzogen werden. Es ist gerade umgekehrt. Der erste Schritt - die Gründung eines Büros und die Ausstattung mit einer bescheidenen Geschäftsausstattung - föhrt zu einem Basiskostenblock. Von dort aus steigen die Kosten mit jedem Fraktionsmitglied bedingt durch beispielsweise notwendige Seminare.

Mit freundlichen Grüßen



Dirk Salewski

Vorsitzender FDP-Fraktion im Rat der Stadt Kaarst

Fraktionszuwendungen - Anlage: Berechnung

Jahr	Teuerung
2011	2,1
2012	2,0
2013	1,4
2014	1,0
2015	0,5
2016	0,5
2017	1,5
2018	1,8
2019	1,4
Mittelwert *	1,4

*bereinigt um Ausreißer

	1,42	Basis	Mitglied	Summe
Ausgang		502,00	78,80	7.611,60
Ergebnis		578,02	90,73	8.764,19

Fraktion	#	Ausgang	Ø/#	Ergebnis	ØΔ/#
CDU	19	1.999,20	105,22	2.301,93	15,93
Grüne	13	1.526,40	117,42	1.757,54	17,78
FDP	7	1.053,60	150,51	1.213,14	22,79
SPD	6	974,80	162,47	1.122,41	24,60
Kaarst akt./UWG	3	738,40	246,13	850,21	37,27
FWG-LINKE	2	659,60	329,80	759,48	49,94
AfD	2	659,60	329,80	759,48	49,94